

**z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w Wierchosławicach roczne 2024 r.**

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wierchosławicach jest organem powołanym przez Wójta Gminy Wierchosławice, w celu realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U.2018.2137 t.j. ze zm.), a także ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U.2019.852 t.j.).

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w składzie:

1. Dorota Kowal – Przewodniczący Komisji
2. Wacław Lech – Członek Komisji
3. Mariusz Czapkiewicz – Członek Komisji
4. Stanisław Koćwin – Członek Komisji
5. Damian Głogowski – Członek Komisji
6. Kinga Sroka – Członek Komisji
7. Władysław Witek – Członek Komisji

RADA GMINY WIERZCHOSŁAWICE	
DZIENNIK PODAWCZY	
Wpł. dnia	2025 -05- 20 *
L.dz. zał.	

Wszystkie działania na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, podejmowane na terenie gminy Wierchosławice w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 roku opierają się na założeniach Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym na lata w Gminie Wierchosławice w 2022-2025, który został przyjęty na mocy Uchwały nr XLIX/332/2022 Rady Gminy Wierchosławice z dnia 31 marca 2022 roku. Realizacja zadań przyjętych w Gminnym Programie Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym na lata w Gminie Wierchosławice w 2022-2025 koordynowana jest przez Pełnomocnika Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, przy współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wierchosławicach oraz Zespołem Interdyscyplinarnym działającym przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wierchosławicach. Pełnomocnik zapewnia obsługę biurową komisji, pełni funkcję Sekretarza Komisji a do jego zadań w szczególności należy:

- prowadzenie dokumentacji pracy Komisji i obsługa korespondencji,

- przygotowywanie posiedzeń Komisji i ich obsługa,
- przygotowywanie wniosków, opinii i innych materiałów na posiedzenia komisji,
- sporządzanie sprawozdań,
- przeglądanie ciekawych ofert szkoleniowych, ofert dla szkół propagujących szkolenia profilaktyczne, monitoringu zagrożeń na terenie Gminy oraz innych działań zgłoszonych przez Szkoły lub Stowarzyszenia.

Do zadań realizowanych przez GKRPA w 2024 roku należy w szczególności:

- podejmowanie czynności zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez osoby uzależnione od alkoholu poprzez:
 - przyjmowanie i prowadzenie rejestru wniosków o objęcie osób uzależnionych leczeniem odwykowym (wnioski kierowane są przez członków rodzin, jak również uprawnione instytucje, takie jak policja, ośrodek pomocy społecznej, prokuratura),
 - motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego, kierowanie do Gminnego Punktu Konsultacyjnego, wskazywanie rodzaju zakładu leczenia odwykowego oraz współdziałanie z zakładami leczenia odwykowego oraz placówkami służby zdrowia,
 - zasięganie opinii i informacji, w sprawie osób nadużywających alkoholu, w szczególności od Policji, GOPS u i innych instytucji,
 - udzielanie członkom rodzin osób uzależnionych pomocy psychospołecznej i prawnej oraz poradnictwo w zakresie dostępnych form pomocy,
 - przeprowadzanie wywiadów i rozmów wyjaśniających w sprawach osób nadużywających alkoholu. W roku 2024 r. na posiedzenia Komisji wezwanych zostało 73 osób z czego 32 osoby zgłosiło się na rozmowę wyjaśniającą, wspierająco-motywowującą,
 - kierowanie o wydanie opinii do Biegłych wydających orzeczenie o stopniu uzależnienia, przedmiotowa opinia jest wymagana przy kierowaniu wniosku do Sądu o wydanie orzeczenia o obowiązku leczenia odwykowego,
 - do Sądu Rejonowego w Tarnowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich w celu orzeczenia obowiązkowego leczenia odwykowego wysłano 3 wnioski (dla 3 mężczyzn). W pozostałych zgłoszeniach wysłano wnioski o skierowanie do biegłego celem wydania opinii o stopniu uzależnienia. Koszty pokryte zostały ze środków profilaktyki.
- Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, w kwestii

zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z Uchwałami Rady Gminy Wierchosławice, dotyczącymi zasad usytuowania oraz liczby punktów sprzedaży alkoholu na terenie gminy. Wydano 7 postanowień opiniujących wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży dotyczące punktów sprzedaży kontynuujących działalność (tj. 3 opinie w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu do 4,5% oraz piwa, 4 opinie w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) oraz 5 opinii w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 18%).

W ramach realizacji tego programu środki zostały wykorzystane w następujący sposób:

1. Posiedzenia Komisji w analizowanym okresie odbywały się w drugi wtorek miesiąca. W 2024 roku odbyło się **12 posiedzeń. Za udział w pracach Komisji jej członkowie pobrali wynagrodzenia w łącznej wysokości: 15 904,00 zł.**

Do zadań realizowanych przez GKRPA w 2024 r. należało:

- Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, w kwestii zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z Uchwałami Rady Gminy Wierchosławice, dotyczącymi zasad usytuowania oraz liczby punktów sprzedaży alkoholu na terenie gminy. W 2024 r. wydano 7 postanowień opiniujących wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży dotyczące punktu sprzedaży kontynuującego działalność.
- Podejmowanie czynności zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez osoby uzależnione od alkoholu poprzez: przyjmowanie i prowadzenie rejestru wniosków o objęcie osób uzależnionych leczeniem odwykowym (wnioski kierowane są przez członków rodzin, jak również uprawnione instytucje, takie jak policja, ośrodek pomocy społecznej).
- Motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego, kierowanie do Gminnego Punktu Konsultacyjnego, wskazywanie rodzaju zakładu leczenia odwykowego oraz współdziałanie z kuratorami, zakładami leczenia odwykowego oraz placówkami służby zdrowia, grupą AA.

- Przeprowadzanie wywiadów i rozmów wyjaśniających w sprawach osób nadużywających alkoholu – na posiedzenia Komisji wezwanych zostało 73 osób z czego 32 osoby zgłosiło się na rozmowę wyjaśniającą, wspierająco-motywowującą.
 - Uczestniczenie w pracach zespołu interdyscyplinarnego - Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy.
 - Kierowanie wniosku do Sądu Rodzinnego o wydanie orzeczenia w sprawie leczenia odwykowego.
2. Pełnomocnicy i psycholog - zatrudnieni w ramach umowy o świadczenie usług, w 2024 r. wynagrodzenie wraz z pochodnymi wyniosło 28 582,92 zł.
- Łącznie w 2024 roku odbyło się 22 dyżury podczas tych dyżurów udzielono porad konsultacyjnych 40 osobom kierowanym przez GOPS oraz GKRPA, są osoby, które przychodzą do Pani Psycholog regularnie z własnej woli.
3. Opłaty sądowe za wnioski o skierowania na leczenie odwykowe – **200, 00 zł**
4. Opłata za badanie biegłych – 1 opinia za łączną kwotę **500,00 zł**
5. W 2024 odbyło się płatne szkolenie Pełnomocnika Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz dla członków GKRPA – 3 000,00 zł.
6. W 2024 roku w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym na lata w Gminie Wierzchosławice w 2022-2025 przeprowadzone zostały następujące działania:
- 1) Dofinansowanie organizacji dwóch turnusów warsztatów tygodniowych pn. „Półkolonia z Profilaktyką” dla 40 dzieci z terenu Gminy Wierzchosławice. Celem organizacji półkolonii było zagospodarowanie wolnego czasu dzieci z dala od uzależnień oraz integracja społeczna uczestników warsztatów. W ramach zajęć zorganizowane zostały warsztaty profilaktyczne. Spotkania zostały ukierunkowane na uświadomienie dzieciom negatywnego wpływu alkoholu, nikotyny dopalaczy na organizm młodego człowieka, jak również na uświadomienie faktu, że nadmierne korzystanie z telefonów komórkowych, Internetu i gier komputerowych może nie tylko szybko doprowadzić do uzależnienia, ale również stwarza zagrożenie dla zdrowia i życia.
- Kwota dofinansowania: **15 000 zł**
- 2) Sfinansowanie „Zabawy Karnawałowej dla dzieci ze specjalnymi potrzebami” w ramach Dofinansowania zadania z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2022-2025

Kwota sfinansowania: **1 156,56zł**

- 3) Sfinansowanie dotacją celową organizacji Trzeciej Wierchosławickiej Ligi Debat Oksfordzkich z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom.

Kwota dotacji: **25 800,34 zł**

- 4) Dofinansowanie Biegu Tropem Wilczym organizowanego przez Szkołę Podstawową im. 100-lecia Ruchu Ludowego w Wierchosławicach.

Kwota dofinansowania: **2 500 zł**

- 5) Sfinansowanie sześciu edycji warsztatów profilaktycznych dla uczniów, jednej prelekcji dla rodziców, jednego szkolenia dla nauczycieli w ramach zajęć profilaktycznych zorganizowanych przez Polskie Centrum Profilaktyki Artur Ornawka Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Mikołajowicach

Kwota sfinansowania: **4 792,00 zł**

- 6) Sfinansowanie nagród dla uczestników organizowanych w Gminnej Bibliotece Publicznej im. Władysława Reymonta w Wierchosławicach ferii zimowych .

Kwota sfinansowania: **799,11 zł**

- 7) Sfinansowanie zadania określonego w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych , Przeciwdziałaniu Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2022-2025 – Dofinansowanie „IX Nocnego Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych im. Adama Boryczki ”.

Kwota sfinansowania: **3 500zł**

- 8) Sfinansowanie zakupu nagród dla uczestników VII Gminnego Konkursu „Mistrz Pięknego Czytania” skierowanego do uczniów Szkół Podstawowych z klas IV-VIII z terenu Gminy Wierchosławice.

Kwota sfinansowania: **999,84 zł**

- 9) Sfinansowanie zakupu nagród dla uczestników Gminnego Konkursu Języka Angielskiego skierowanego do uczniów Szkół Podstawowych z klas IV-VIII z terenu Gminy Wierchosławice.

Kwota sfinansowania: **1 200,00zł**

- 10) Sfinansowanie nagród na konkursu plastyczny dla dzieci pt. „Jak bóbr nad stawem zamieszkał”

Kwota sfinansowania: **2 499,71 zł**

- 11) Dofinansowanie organizacji czterech turnusów tygodniowych pn. „Półkolonia z Profilaktyką” dla 80 dzieci z terenu Gminy Wierchosławice. Celem organizacji półkolonii było zagospodarowanie wolnego czasu dzieci z dala od uzależnień oraz integracja społeczna uczestników warsztatów. W ramach zajęć zorganizowane zostały

warsztaty profilaktyczne. Spotkania zostały ukierunkowane na uświadomienie dzieciom negatywnego wpływu alkoholu, nikotyny dopalaczy na organizm młodego człowieka, jak również na uświadomienie faktu, że nadmierne korzystanie z telefonów komórkowych, Internetu i gier komputerowych może nie tylko szybko doprowadzić do uzależnienia, ale również stwarza zagrożenie dla zdrowia i życia.

Kwota dofinansowania: **15 000 zł**

12) Dofinansowanie letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży pn. „Wakacje z Bogiem 2024. Profilaktycznie i Bezpiecznie”

Kwota . dofinansowania **1 999,99 zł**

13) Dofinansowanie wydarzenia pn. „Sobótka nad Dunajcem” – animacje profilaktyczne dla najmłodszych mieszkańców naszej gminy

Kwota dofinansowania: **10 000,00zł**

14) Dofinansowanie Pikniku Rodzinnego w Sieciechowicach w ramach, którego został przeprowadzony konkurs dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wierchosławice o tematyce profilaktycznej

Kwota dofinansowania: **1 999,19 zł**

15) Dofinansowanie Pikniku Rodzinnego w Kępie Bogumiłowickiej w ramach, którego został przeprowadzony konkurs dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wierchosławice o tematyce profilaktycznej w dwóch kategoriach wiekowych: dla dzieci od 4 do 8 roku życia pn. Alkohol szkodzi zdrowiu” oraz dla dzieci i młodzieży od 9 do 14 lat pn. „Zachowaj trzeźwy umysł”

Kwota dofinansowania: **1 957,60zł**

16) Szkolenie sprzedawców w punkcie oraz audyt Tajemniczego Klienta w punktach sprzedaży alkoholu na terenie Gminy Wierchosławice.

Kwota sfinansowania: **2 750,00 zł**

17) Sfinansowanie sześciu edycji warsztatów profilaktycznych dla uczniów, jednej prelekcji dla rodziców, jednego szkolenia dla nauczycieli w ramach zajęć profilaktycznych zorganizowanych przez Polskie Centrum Profilaktyki Artur Ornawka dla uczniów, rodziców i nauczycieli Szkoły Podstawowej im. M. Kopernika w Mikołajowicach.

Kwota dofinansowania: **4 792,00 zł**

18) Sfinansowanie Pikniku Rodzinnego w Bobrownikach Małych w ramach którego przeprowadzony zostanie konkurs dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wierchosławice o tematyce profilaktycznej pn. „Jedź bezpiecznie”

Kwota sfinansowania: **2 996,98 zł**

19) Sfinansowanie pikniku sportowego pn. „X zielona Wierchosławicka Dycha” połączonego z prelekcją o tematyce uniwersalnych metod profilaktyki

Kwota sfinansowania: **5 000,00 zł**

20) Dofinansowanie wydarzenia kulturalnego „Muzyczne Zaduszki w Wierchosławicach” podczas, którego działało profilaktyczne stoisko, odbywały się prelekcje przedstawienie zakresu działalności Centrum Zdrowia Psychicznego w Wierchosławicach.

Kwota dofinansowania **14 199,66 zł**

21) Sfinansowanie sześciu edycji warsztatów profilaktycznych dla uczniów, jednej prelekcji dla rodziców, jednego szkolenia dla nauczycieli w ramach zajęć profilaktycznych zorganizowanych przez Polskie Centrum Profilaktyki Artur Ornawka Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana Twardowskiego w Ostrowie

Kwota sfinansowania: **1 198,00 zł**

22) Zakup defibrylatora oraz apteczki

Kwota zakupu **3 600,00 zł**

23) Dofinansowanie zakupu nagród dla uczestników konkursu pn. „ Wiersze pełne Aniołów” w ramach uniwersalnej profilaktyki jako sposób na odciążenie dzieci i młodzieży od komputerów, smartfonów , Internetu.

Kwota dofinansowania **1 499,99 zł**

24) Dofinansowanie zakupu nagród na piknik kulturalno-sportowego pod nazwą „Aktywnie Charytatywnie z Mrówka” w ramach szeroko rozumianej profilaktyki uniwersalnej mającej na celu propagowanie zdrowego stylu życia z dala od używek.

Kwota dofinansowania : **1 492,53 zł**

25) Dofinansowanie zakupu paczek profilaktycznych, które zostały rozdane dzieciom podczas spotkania ze Św. Mikołajem

Kwota dofinansowania **4 900,00 zł**

26) przeprowadzenie prelekcji dla rodziców „Depresja i samobójstwa wśród dzieci. Jak sobie z nimi radzić?” - **1 698,00 zł**

27) w ramach profilaktyki uniwersalnej zakupiono breloki ratownicze i saszetki z nadrukiem – **2 400,00 zł**

28) przeprowadzono warsztaty profilaktyczne „Przemoc werbalna – czyli o krzywdzącej sile słów” – **4 592,00 zł**

29) dofinansowanie konkursu pn. „Być jak Paweł Edmund Strzelecki czyli moje podróże z książką” organizowanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Wierchosławicach Filia w Łętowicach – **683,25 zł**

30) opłacono szkolenie on. „Na co i jak wydatkować środki pochodzące z opłat za korzystanie z opłat z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz tzw. „małpek” w kontekście wyników kontroli NIK oraz skuteczności – przegląd zadań, rekomendacje uchybienia i dyskusje” – kwita 420,00 zł

Ponadto realizowany był projekt socjalny – grupa wsparcia dla rodziców dzieci niepełnosprawnych realizowanych przez GOPS Wierzchosławice:

- wynagrodzenie psychologa wyniosło 1 600,00 zł

- przeprowadzono warsztaty profilaktyczne dla uczniów szkół podstawowych: w Ostrowie, Mikołajowicach, Wierzchosławicach, Łętowicach i Rudce za kwotę 3 000,00 zł

W 2016 roku zorganizowano „Grupę wsparcia dla rodziców”. Celem zajęć było przede wszystkim budowanie i wzmacnianie relacji między rodzicami dzieci niepełnosprawnych mieszkających na terenie gminy. Spotkania przybliżyły uczestnikom procesy zachodzące w ich rodzinach i w nich samych, pomagają nazywać własne emocje i dzielić się nimi z innymi. Wymiana informacji i doświadczeń z innymi rodzicami umożliwia uzyskanie porady, wsparcia i wzmocnienia poczucia własnej wartości. Tematyka zajęć dostosowana była do potrzeb członków grupy. Odbyło się 10 spotkań, z których skorzystało łącznie 18 osób w tym 4 spotkania na wniosek rodziców z psychologiem.

Łącznie na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałaniu Narkomanii oraz uzależnieniom Behawioralnym zostały wydatkowane środki w kwocie: **194 213,67 zł.**

Plan wydatków na 2024 r. wynosił **578 257,59 zł**, wykonano **194 213,67 zł.**

PEŁNOMOCNIK WÓJTA GMINY
ds. Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych
i Przeciwdziałania Narkomanii

Andrzej Stec